
  
 

Ufficio IX - Ambito territoriale per la provincia di Bologna 

 
 
 

 
U.O. Scuola secondaria di II grado - Reclutamento, mobilità e organici docenti 

ResponsabilI:  Veronica Tomaselli   Cesare Romani  051 3785 232 
e-mail: secondogrado@istruzioneer.it 

Prot. n. 3064                                                                                                                                   Bologna, 02/04/2014  

IL DIRIGENTE 

 

VISTO  l’art.3 del D.P.R. del 23/08/1988, n.395, relativo ai permessi straordinari retribuiti per il diritto allo 

studio; 

VISTO il C.C.I.R. Emilia Romagna concernente i criteri per la fruizione dei permessi per il diritto allo studio 

del personale del Comparto Scuola sottoscritto in data 15/03/2013;  

VISTO  il provvedimento di questo Ufficio, prot. n. 108 del 09/01/2014 con il quale è stato rideterminato il 

contingente dei permessi retribuiti concedibili per l’anno 2014; 

VISTO il provvedimento di questo Ufficio, prot. n. 503 del 27/01/2014 e successive rettifiche, con il quale 

sono state pubblicate le graduatorie definitive per la concessione dei permessi retribuiti per il 

diritto allo studio anno 2014; 

VISTO  la nota M.I.U.R. prot. n. 1646 del 26/02/2014 con la quale sono state fornite indicazioni sulla 

modalità di ripartizione dei permessi retribuiti per il diritto allo studio 2014, finalizzate a tutelare il 

diritto a fruire dei permessi retribuiti al maggior numero di aspiranti alla frequenza dei corsi 

abilitanti P.A.S.;  

VISTA   la nota di questo Ufficio prot. n. 1350 del 5/03/2014 relativa allo scioglimento della riserva; 

CONSIDERATO CHE questo Ufficio ha provveduto a rideterminare i permessi già concessi sulla base delle 

consistenze orarie dei contratti a tempo indeterminato ed a tempo determinato,  

VISTA  la rideterminazione dei permessi concessi sulla base delle consistenze orarie dei contratti dei 

docenti esclusi dalle graduatorie definitive per incapienza dei posti e tenuto conto dei criteri di cui 

al C.C.I.R. Emilia Romagna sottoscritto in data 15/03/2013; 

VISTA  la nota questo Ufficio prot. n. 1640 del 14/03/2014 nella quale si dispone la rideterminazione del 

numero dei permessi retribuiti per il diritto allo studio per l’anno 2014, in proporzione all’orario di 

servizio svolto dai docenti beneficiari nel corrente anno scolastico; 

VISTE  le rinunce dei docenti: Di Maggio Daniele, Chirichella Nadia, Pozzi Anna, Campagna Alberto, 

Cappucci Elisabetta, La Farciola Lisa, Moreschini Alessandro, Vitulli Maria Rita; 

CONSIDERATO  che i docenti Marchi Silvia, Massari Giacomo, Valotta Maria Grazia, non hanno prodotto 

entro i termini previsti l’autocertificazione dell’immatricolazione ai corsi P.A.S. come da nota di 

questo Ufficio prot. n. 1350 del 5/03/2014; 

TENUTO CONTO della comunicazione dell’I.I.S Manfredi-Tanari di Bologna concernente l’aspettativa per 

l’anno scolastico 2013-14 della docente De Martino Miriam; 



  
 

Ufficio IX - Ambito territoriale per la provincia di Bologna 

 
 
 

 
U.O. Scuola secondaria di II grado - Reclutamento, mobilità e organici docenti 

ResponsabilI:  Veronica Tomaselli   Cesare Romani  051 3785 232 
e-mail: secondogrado@istruzioneer.it 

VISTO  il Decreto n. 11 dell’USR E-R prot. n. 1864 del 20/02/2014 nel quale risultano inclusi i docenti 

Spallina Francesco, Padovani Roberto, Losi Alfonso, con il quale è stato disposto l’ordine di priorità 

per la frequenza dei corsi P.A.S. in tre anni accademici differenti; 

CONSIDERATO CHE  la docente Spataro Laila risulta inserita negli elenchi dei docenti ammessi alla 

frequenza dei P.A.S. per la scuola primaria; 

 

DISPONE 

1. per la scuola secondaria di II grado, l’individuazione dei docenti aventi diritto ai permessi retribuiti 

per il diritto allo studio mediante lo scorrimento della graduatoria pubblicata in data 11/02/2014 

prot.n 832 e la conseguente rideterminazione del numero dei permessi retribuiti per il diritto allo 

studio per l’anno 2014, in proporzione all’orario di servizio svolto dai docenti beneficiari nel 

corrente anno scolastico, come da tabella che segue: 

COGNOME NOME DATA PROV. SEDE DI SERVIZIO C.C. 
TIPOLOGIA 

CORSI 

Alzani Sandra 31/01/1958 BO I.I.S. Bruno A060 4 

Brugnoli Roberto 01/02/1971 BO I.I.S. Scappi C510 3 

Casarini Fabrizio 19/06/1976 BO I.I.S. Paolini Cassiano AD02 4 

Cozzolino Ester 10/04/1965 NA I.I.S. Direttissima A025 4 

Giglione  Ilaria 19/09/1980 BO Liceo fermi A025 4 

Iodice Raffaele 26/12/1966 CE I.I.S. Bruno AD03 5 

Lauretani Elisa 02/03/1980 AP I.I.S. Scarabelli Ghini AD01 3 

Lioi Fabio 15/09/1975 PZ I.I.S. Alberghetti C320 3 

Margarese Ivana 13/07/1975 PN I.I.S. Paolini Cassiano A036 4 

Marinucci  Chiara 10/12/1973 PE I.I.S. Fantini AD03 5 

Notarantonio Tania 17/02/1973 FR I.I.S. Manfredi-Tanari A048 3 

Rossetti Luigi 07/11/1978 BR I.I.S. Majorana A020 3 

Spedicato Marco 26/08/1976 TA I.I.S. Scappi AD02 4 

Turano Grazia 14/01/1967 FG I.I.S. Archimede A017 4 

Valenti Rossella 27/02/1975 SR I.I.S. Bruno A036 5 

 

I docenti inclusi nelle tabella con “Tipologia corsi 3” dovranno far pervenire entro il 7 aprile p.v.  

l’autocertificazione, debitamente sottoscritta, dell’avvenuta immatricolazione presso gli Atenei e le  

Istituzioni AFAM sede di svolgimento dei corsi P.A.S., ai sensi del D.P.R. 445/2000, all’indirizzo di posta 

elettronica: secondogrado@istruzioneer.it . Con successiva nota questo Ufficio procederà allo scioglimento 

mailto:secondogrado@istruzioneer.it


  
 

Ufficio IX - Ambito territoriale per la provincia di Bologna 

 
 
 

 
U.O. Scuola secondaria di II grado - Reclutamento, mobilità e organici docenti 

ResponsabilI:  Veronica Tomaselli   Cesare Romani  051 3785 232 
e-mail: secondogrado@istruzioneer.it 

positivo della riserva per i docenti che faranno pervenire l’autocertificazione dell’avvenuta 

immatricolazione, ovvero, in caso di mancata autocertificazione, lo scioglimento negativo della riserva.  

 

2. Per la scuola secondaria di II grado, lo scioglimento della riserva e la conseguente pubblicazione 

della graduatoria dei docenti con contratto a tempo determinato aventi diritto ai permessi 

retribuiti per l’anno 2014 come da tabella allegata che costituisce parte integrante del presente 

dispositivo. 

 

 

                     f.to Il Dirigente 

      Dott.ssa Maria Luisa Martinez 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

                       e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 
 

 

 

 
- Alle Istituzioni Scolastiche di ogni ordine e grado della provincia di Bologna 

- Alle  OO.SS. Provincia di Bologna 

- All’Albo 

 


